27 *Ad assem*] Ita, ut vix quicquam restiterit.

28 *Vehemens lupus*] Aptæ comparatio lupi ac militis: ambo raptores. *Torrent.* *Vehemens lupus*] Acer inimicus. *Hosti*] Hosti Mithridatico.

30 *Præsidium regale*] Præsidium Mithridatis. *Loco dejecit*] Loco valde munito, multisque rebus referto depulit.

32 *Donis ornatur honestis*] Dona militaria dicit 'coronas,' 'torques,' 'phaleras,' quorum nomine pecunia non continetur. Ducum enim largitiones Jcti et recentiores scriptores

'donativa' fere appellant; ut quæ populo dabantur, 'congaria.' Nota autem Luculli adversus Tigranem et Mithridatem reges potentissimos bella: quibus finem imponere potuisset, si militem habuisset dicto magis audientem; nam Lucullus quamquam peritissimus imperator, quia militarium munerum exactor acerrimus, minus liberalis erat, militum favorem ac gratiam tenere non potuit. Jam vero norunt eruditi, 'honesti' vocabulum *δωροκομιστικῆς* dici, quod modum non excedat: ut 'honestum et moderatum convivium' Cic. pro Murena. *Torrent.* *Honestis*] Donis honorificis.

33 *Super sestertia nummum*] Præter hæc dona accepit 20. millia sestertium nummum.

34 *Sub hoc tempus*] Paulo post. *Prætor*] Imperator Lucullus.

35 *Eundem*] Eundem Luculli militem.

36 *Mentem*] Animos.

37 *I bone quo*] Verba sunt Imperatoris militem hortantis. *Pede fausto*] Bono auspicio.

38 *Laturus meritorum*] Accepturus præmia.

39 *Ille catus quantumvis rusticus*] Quantumvis conditione rusticus, ex agro enim robustissimi milites, solers tamen et acutus et prudens, qui fortunam toties periclitari nolle. *Torrent.* *Catus*] Prudens.

40 *Qui zonam perdidit*] Qui perdidit viaticam, quod in zona milites portare solebant.

42 *Iratus Græcis quantum nocuisset Achilles*] Etiam Christianorum tempore, diu ab Homeri Achille studiorum suorum initia ducebant adolescentes. Unde apud Theodoretum proverbium: *οὐδὲ τὴν Ἀχιλλεύου μῆνην ἴσασι, πὲ ἰράτου κείνου Ἀχιλλέου*, ut Horatius loquitur. Plane enim *μῆνης Ἀχιλλέου* illi, quod Horatio, *iratus Achilles*. Heinsius. *Iratus, &c.*] Id est, Iliadem Homeri didici.

43 *Adjecere bonæ*] Laus Athenarum ab artibus et disciplinis bonis, qualis omnis est rationalis disciplina, quæ verum et rectum diguoscere docet. *Cruq.*

44 *Ut possem curvo dignoscere rectum*] Libri antiqui pæne omnes *tellem* pro *possem* legunt: adscriptumque in uno atque altero, modestiæ causa sic Poëtam loqui: germana igitur hæc scriptura est; nam eadem ratione dicti Philosophi. *Dignoscere* etiam, pro *dignoscere* scribunt vetustissimi codices. *Torr.* *Curvo dignoscere rectum*] Bonum a pravo.

45 *Atque inter sylvas*] Inter obscuros Philosophos Academicos, sic dictos ab Academo Athenienai, qui Athenis construxerat porticum, quæ postea Academia nominata est. *Atque inter silvas Academi, &c.*] Scribe *Ecedemi*, ut et in Acrone ejus Interprete. Auctor proverbiorum: *Ἀκαδημία δὲ ἦν γυμνάσιον ἐν Ἀθήναις, προσδοτειὸν Ἀλωάδες, ἐν ᾧ διέτριβεν Πλάτων, ἀπὸ Ἀκαδήμου τῆς ἡρώς ὀνομασθέν.* Vide et Suidam, et Stephanum. *Méurs. Exerc. Critic. part. II. p. 213.* *Silvas Academi*] Academia locus Athenis suburbanus, plurimis pulcerrimisque arboribus consitus, templis præterea et illustrium virorum monumentis ornatus, ab Academi, qui eum consecraverat, nomine dictus: quem tamen aliqui 'Echedemum,' et inde 'Echedemiam' appellarunt: auctores inter alios Stephanus et Plutarchus in Thesæo et Sylla. Hinc igitur Academi veteres et novi: sed veteres præcipue secutus fuit Horatius. *Torrent.*

46 *Dura sed anovere*] Bella civilia inter Brutum et Octavianum me Athenis expulerunt. *Emovere*] Sic et nostri codices pæne omnes: recte; vocabulum enim Horatio frequens; ut 1v. Od. 15. 'Emovitque culpas.' 11. Sat. 3. 'Emovit veterem mire novus.' *Torrent.*

47 *Rudem*] Nimirum Philosophiæ,

non armorum studiosam. *Cruq.* *Tullit æstus in arma*] Motus civilis me abstulit ad partes Brutinas; quæ fortitudini militum Augusti non erant pares.

48 *Lacertis*] Viribus.

49 *Simul primum me*] Quam primum, statim ut. *Philippi*] Civitas Thessaliæ a Philippo instaurata, mutato nomine, cum Dathos antea diceretur, gemina Romanorum clade insignita: Pompeii primum, deinde Bruti et Cassii adversus Cæsarem et Augustum; unde et bellum illud civile Philippense vocat Suetonius. At Lambinus in Thracia collocat: ideo, credo, quod per campos Emathios bella illa pugnata Lucanus scribit, quodque 'Emathii Philippi' Ovidius dixit. Sed Poëtis licet vicinarum gentium nomina interdum confundere: et 'Emathia' non Thracia ipsa, sed Thraciæ finitima, pars Macedoniæ est: et alioqui notum omnibus in campis Pharsalicis, quos Thessaliæ assignat Plinius, pugnatum fuisse. *Torrent.* *Philippi*] Philippi urbs in Thracia, a Philippo condita.

50 *Decisis humilem pennis*] Dignitate amissa et opibus. *Inopemque paterni*] Inopem per proscriptionem, quod secutus esset partes Bruti.

51 *Et Laris*] Totius patrimonii. *Paupertas impulit audax*] Notum illud e 111. Od. 24. 'Magnum pauperies opprobrium, jubet Quidvis et facere et pati.' Accedat elegans Mimographi senarius: 'Hominem experiri multa paupertas jubet.' *Torrent.* *Audax*] Paupertas laboris Magistra, quid non audet experiri?

52 *Ut versus facerem*] Ad acquirendam gratiam virorem principum, Mæcenatis imprimis, ut ejus præsidio conciliaretur Augusto. *Cruq.* *Quod non desit habentem*] Sententia est, eum qui firmum aliquid ac stabile nactus sit, cui fidere scilicet ut proprio possit, pro insano habendum esse, si intra scribendis versibus se excruciet.

Quod non desit igitur, id est, quod non facile herum fallat atque destituat; qualis fundus Horatii in Sabinis. *Torrent.* *Quod non desit*] Habentem quod sufficiat.

53 *Quæ poterunt*] Insanus merito dicar, si non putem dormire melius esse quam versus scribere. *Satis expurgare cicuta*] Cicuta herba quædam est venenata, notissima. Cicutam etiam appellatur vulgo herbam cætharticam, quam hic intelligit: Græce dicitur *κρόνον*. Tunc et Latini *Cicutam* vocant quamlibet cannam, intus cavam et inanem. Unde apud Poëtas *cicuta* pro calamis quibus fistulant pastores. *Salmasius.* *Cicuta*] *Καταχρηστικὸς* non tam pro elleboro (quod antiqui interpretes et nonnulli viri doctissimi ex Avicenna voluere) quam pro quocumque ancipiti adversus morbum ancipitem remedio, quod vel cum discrimine potius admoveatur, quam ægrotantem certo perire patismur. Et cur obsecro scribendi illud cacoëthes, quod insanabile vocat Juvenalis, tamquam ex nimio calore aut atra bile ortum, cicuta, quæ frigore enecat, curare Horatium vetes? Exemplum certe secutus est Persius Sat. v. cum ait: 'Calido sub pectore mascula bilis Intumuit, quam non extinxerit urna cicutæ.' *Torrent.* Vel censuit, se nulla cicuta, hoc est, validissimo medicamento, ita expurgari posse, quin credat se prius emori posse, quam censere, versus scribere melius esse, quam dormire et quiescere. *Cruq.* Vid. Turneb. XXI. 8. *Cicuta*] Medicinæ vehementissimæ, ut Helleborus, quem hic a Poëta intelligi adducor ut credam, quoniam cicuta ab Avicenna Hellebori nigri nomine appellatur.

55 *Singula de nobis anni*] Singula quæ ad voluptatem pertinent. Secunda est excusatio cur non scribat. *Prædantur*] Rapiunt.

56 *Sed quod non desit habentem, &c.*] Ad ipsum Horatii animam referen-

dum; qui ideo habebat quod non desisset, quia eo contentus erat, nec plus habere cupiebat. Quasi dicat, Habentem quod expleat cupiditatem meam, vel potius vota mea: *Stephan.*

57 *Tendant extorquere*] Contendunt et conantur extorquere fingendi carminis propensionem.

58 *Denique non*] Tertia excusatio cur non scribat.

59 *Carmine tu gaudes*] 'Carmen,' cum dicit, per antonomasiam 'Herolicum' intellige. *Torrent.*

60 *Bionis sermonibus*] Et 'Biones' quidem numero decem recenset Laërtius: e quibus omnibus 'Bion Borysthenites' aptus videri possit, a quo *Bionis sermones* pro amarulentis, ut Hipponactei et Archilochii, proverbio celebrentur. Fuit autem Philosphus et Poëta, non in homines tantum, sed in Deos etiam contumeliosus. Turneb. Advers. XXI. 8. *Torr.* *Bionis sermonibus*] Lividis joci, id est, Satyra. Bion sophistes cognominatus adeo mordax fuit in Poëtas, ut ne Homero quidem parceret. *Salé nigro*] Salibus amaris, quales sunt veteres Comædiæ.

61 *Prope dissentire*] Hic *prope*, generatim capitur, seu universaliter, id est, omnes tres. *Cruq.*

62 *Palato*] Gustu.

63 *Rennis tu, quod jubet alter*] Horatius tanquam ad ipsos convivas loquitur.

65 *Præter cætera*] Insuper. Alia causa cur non scribat.

67 *Hic sponsum vocat, hic auditum scripta, &c.*] Duæ res molestissimæ olim Romæ, spondere, et audire recitantes: ut non semel ante conquestus est; lepide Juven. inter maxima Urbis mala enumerat: 'Augusto recitantes mense Poëtas.' *Torr.* *Sponsum*] Ad respondendum pro se. *Auditum*] Fuit Horatius ex Criticis unus.

68 *Cubat hic*] Ægrotat.

69 *Extrema in Aventino*] In extrema parte montis Aventini.

70 *Intervalla vides humane commoda*] Interpretes τὸ *humane*, ἀρπαρῶντες exponunt: et ne scio quomodo *humane commoda*, ea quæ incommoda sunt, dici existimant. Scribendum est: *Intervalla vides: humane: commoda*. *Humane* est approbantis, καλῶς, καλῶς, *benigne, recte*. Quæ sæpe ταυρίστει. Etiam vocati ad prandium aut cenam, dicebant *humane*, ut 'recte,' 'benigne:' cum negarent id se facturos esse, ita ut laudarent tamen animum vocantis. Glossæ veteres ad illud Horatii i. Epist. 7. 'At tu quantum vis tolle: benigne.' 'Advena, humane facis, inquit, et gratias agit.' Hic vero ἐπιπρωτῶς. Vides, inquit, intervalla: Respondet alter, *humane: commoda recte: recte*, inquit: sane sunt commoda. Ironia autem contrarium inferre solet. *Heins. Humane commoda*] Per Antiphrasin pro incommoda, nisi ironiam facere malis. *Torrent. Humane commoda*] Humano more commoda, id est, incommoda. Ut sunt humana omnia, in quibus plus est fellis quam mellis.

71 *Puræ sunt plateæ*] Optime explicatur a Lambino. 'Puræ' enim vocat, ab hominibus ceterisque rebus minime impeditas; ut 'puro concurrere campo;' 'dimittere puro ac patienti campo,' Virgilius Liviusque dixerunt. Turneb. vii. 19. *Torrent. Puræ sunt plateæ*] Est objectio. Aliquis enim dixerit quod Romæ plateæ sint puræ, in quibus nihil est quod impediatur versus meditantem.

72 *Festinat calidus*] Hæc enumeratio est impedimentorum, quæ declarat, eum nunc ironice esse locutum. *Cruq. Festinat calidus*] Respondet non ita esse. Nam calidus redemptor, &c. *Calidus*] 'Calidos' vocamus vehementes et inconsultos, studio scilicet ejus rei, quam agunt, accensos: vocabulum non semel apud gravissimos scriptores corruptum. Idque

observavit P. Victorius lib. Var. Lect. xxxiii. 6. Terent. Eunuchus: 'Vide ne nimium calidum hoc sit modo.' Cic. i. de Officiis: 'Periculosa et calida consilia.' 'Redemptoris' autem vocabulo eodem sensu usus Poëta iii. Od. 1. *Torrent. Mulis gerulique*] Sarcinarius, et *gerulis*, id est, bajulis, vel portatoribus. *Redemptor*] Operum conductor.

73 *Torquet nunc*] Torquendo attollit lapidem. *Tignam*] Trabem.

74 *Lactantur funera*] Funera cum plaustris onerariis concurrentia contendunt. quando hac funus procedit, illac plaustra.

76 *I nunc*] Est Ironia.

77 *Nemus*] Solitudinem. *Et fugit urbes*] Urbem malim, ut in pluribus Mss. ut Romam dicat, non Gabios, aut Ulubros, aut vacuum Tibur, et imbellem Tarentum. *Torrent.*

78 *Bacchi*] In Bacchi tutela omnes Poëtæ sunt constituti. *Somno gaudentem*] Quiete et solitudine.

80 *Vis canere*] Vis Lyrica scribere? *Contracta*] Ego in septem codicibus *contracta* scriptum reperi. Quam scripturam cum agnoscerent etiam interpretes, nihil equidem dabitandum, quin proba ac legitima sit: ut quam proxime sequatur eorum vestigia, qui vatum nomen meruere, ita ut tangere etiam et quod dicere solemus pedem pede premere videatur. Sunt qui *cantata* legant, quasi ab aliis prius dicta, quod Cruquio placet. *Torrent. Contracta sequi vestigia*] Vestigia angusta, quæ difficile est persequi.

81 *Ingenium, sibi quod*] Argumentum a majori. In summo otio et quiete, qui jam multos annos Athenis versantur, si hoc non præstiterint, egone id Romæ possim in summo strepitu? *Cruq. Ingenium, sibi quod vacuas*] Ille qui sibi elegit Athenas vacuas, id est, urbem quietissimam.

82 *Studiis annos septem dedi*] An forte solemne aliquid in septennio? mihi certe non videtur; nam pro quo-

vis longo ad discendum spatio posuit: *Torr. Insenuitque*] Et senium contraxit ex librorum lectione.

83 *Status taciturnus exit*] Studium immoderatum homines efficit aliquando hebetes et ridiculos, præsertim ubi ad vitam politicam accedunt.

84 *Risus populum quatit*] Quod non tam ad carminis scribendi, quam ad ineptitudinem morum vitæque communis, pertinet. *Cruq.*

86 *Digner*] Dignum arbitrer connectere verba sonum lyræ motura, id est, carmina lyrice?

87 *Frater erat Romæ consulti rhetor*] Epistolæ argumentum hoc est: Florum Horatio succensusse, quod ab eo nihil literarum acciperet: Horatium iusta uti excusatione, quod ne id quidem se facturum promiserit. Carmina autem ideo non mittere, quod Philosophiæ incumberet, cum ante, paupertate adductus, poetari cœpisset. Verum manifestus est hiatus, et sententiæ defectus. Sciat ergo lector, nihil nunquam Pythiam dixisse verius, quam hos quinquaginta et sex versus, qui de Poëtis et Poëtica scribendi ratione agunt, hic insertos esse: eosque Poëtæ mentem et Epistolæ institutum tot jam annos divisisse pessime ac interpolasse. Quod tam apparebit primum, si, inductis illis, reliqua continnemus hoc modo: 'Heic ego rerum Fluctibus in mediis et tempestatibus urbis, Verba lyræ motura sonum connectere digner? Nimirum sapere est abjectis utile nugis, Et tempestivum pneris concedere ludum. Ac non verba sequi fidibus modulanda Latinis, Sed veræ numerosque modosque addiscere vitæ.' Nego quicquam esse in scriptore isto, quod cohæreat melius, aut tam necessarium sit, quam ut illa conjungantur: 'Ut,' inquit, 'reliqua omittam, fieri qui potest, ut in tantis urbis tumultibus (et enumeravit omnes) versus faciam, cum hæc talia silentium requirant? Nimirum utile est, quod dixi,

nt ab omni hoc studio abstineream, et has nugas pueris relinquam: neque modos versuum et numeros, verum ipsius vitæ sequar. Hoc agam: hic mentem babeam.' Quare, apage Poëtica præcepta, et id genus alia, quæ hic pessime intexta erant. Aliquam autem illius Epistolæ partem perissee; nobis tam est certum, quam meridie lucere: quamquam id a nemine notatum fuerit. Quod vel ex illis fiet manifestum: 'Tanto cum strepitu ludi spectantur et artes, Divitiæque peregrinæ: quibus oblitus actor Cum stetit in scena, concenrit dextera: lævæ. Dixit adhuc aliquid? nil sane, quid juvat ergo? Lana Tarentino, violas imitata veneno.' Post hæc, ista deinde subjungit: 'Ac ne forte pntes, me, quæ facere ipse recusem, Cum recte tractent alii, laudare maligine.' Quibus profecto versibus, fatetur de Poëtis se judicasse, cum nihil minus egerit in præcedentibus. Nos dicere audeamus, totam hanc præclaram epistolam deberi nobis. *Heinsius. Frater erat Romæ, &c.*] Duo erant fratres Romæ, suarum inter se laudum præcones, Juriconsultus alter, alter Orator. *Consulti*] De hoc quoque vocabulo ante diximus, i. Od. 23. Exemplo autem horum fratrum laudare se mutuo Poëtæ, qui tum aliquid Romæ scribebant, ostendens; eam quoque causam prætexit cur ipse a scribendo cesset: nempe ne quos nolit laudare cogatur. Atque ita apud Juvenalem Umbricius: 'Quid Romæ faciam? mentiri nescio, librum Qui malus est nequeo laudare, et poscere.' *Torrent. Consulti rhetor*] Juriconsulti frater.

89 *Gracchus ut*] Caium Gracchum intelligo: quamquam enim eloquentia præstabat etiam Tiberius; ille tamen illustrior orator, nempe fortis et vehemens, quodque nonnullis visum fuisse ait Gellius lib. x. severior, acrior, ampliorque ipso Cicero. *Torrent. Gracchus ut hic*] Tantas

Orator, quantus fuit Gracchus Cornelii filius. *Mutius ille*] Q. Mutius Scævola optimus Jurisconsultus.

90 *Qui minus argutos*] Quomodo sunt Poëtæ minus iusani dum se invicem laudant?

91 *Carmina compono*] Si de se loquatur Horatius, 'carminum' nomine intelligere Odas malim, qui et 'Carinorum libri' inscribuntur. Turneb. xxi. 8. *Torrent.*

92 *Calatumque novem*] Poëma artificiosissimum, a novem Musis elaboratum. *Aspice primum*] Primum hoc vide.

93 *Quanto cum fastu*] Quanto cum apparatu nos Poëtæ circumspicemus. Tmesis est. *Quanto molimine Circum*] Maximum, id est, eos, qui in Circo et exercent se et spectant; aut *Circum* *κυκλωχῶς*, id est, theatrum. Alii tmesin esse volunt, pro *circumspiciunt*. Ego malim esse asyndeton, hoc modo, spectemus circum et vacuam Romanis vatibus ædem: dispiciat lector. *Cruq.* *Quanto molimine circum-Spectemus*] Dno optimi codices converso ordine: *Circum molimine quanto Spectemus*. Unus præterea *spectamus*, pro *spectemus*: nihil mut. *Torrent.*

94 *Circumspicemus vacuam Romanis vatibus ædem*] Sane 'ædes vacua Romanis Poëtis,' non est in qua nulli sunt Poëtæ Romani, sed quæ solos recipit Poëtæ Romanos: seu, quæ nullos præter eos recipit. Ita 'ædes vacuas Romanis vatibus,' illa templi Palatini pars, in qua soli Romani vates recitabant: ita enim potius intelligendum quam de bibliotheca 'quæ Romanis vatibus vacabat.' *Heinsius.* *Vacuam Romanis vatibus ædem*] Tamquam vacuam, nisi nos eam scriptis nostris impleamus atque ornemus. *Torrent.* *Ædem*] Templum Apollinis cui Bibliotheca fuit adjuncta, ab Augusto extracta.

95 *Si forte vacas*] Recte pro *vacat*, ut in vulgatis. *Torrent.* *Si forte va-*

cas] Si nihil habes, quod agas. *Ei procul audi*] Audi e loco longinquo. *Procul audi*] Ne propius accedas, sed quasi ex insidiis sectare, ut aliud agere te cogitent. *Cruq.*

96 *Quare sibi nectat*] Quare hi duo Poëtæ se dignos judicent corona poetica, id est, laude.

98 *Samnites*] Poëtæ mutuum in laudando tradentes operam gladiatorum generi, quos *Samnites* vocabant, aptissime comparat: dicti autem a splendidissima Samnitum, cum quibus tot olim bella gessere Romani, armatura. Sunt qui dicunt Romanos in privatis conviviis gladiatorum cædē ac sanguine oblectatos: rudibus, credo, ludi causa batuebant. Atque id ipsum, ni fallor, significat hic Horatius: neque enim succedet Samnitium ac Poëtarum comparatio, si illi se mutuo jugulent, hi honorifice saluent: quamquam enim hæc salutationes, utputa simulatæ, vulnere loco habendæ sint; cum monere quam adulari esset satius: integri tamen discedant, uti et Samnites a lento illo duello, quod ad speciem tantum inierint. Turneb. xxv. 19: *Torrent.* *Samnites ad lumina*] Tanquam Samnites qui adversus Romanos pugnaverunt usque ad nocturnas lucernas, id est, vespeream. *Ad lumina prima*] Cum jam fervent convivia: quæ cum solennia erant, maturius parabantur, atque ita II. Sat. 3. 'Serum sub lumina prima venire Convivam.' *Torrent.*

99 *Discedo Alcæus puncto illius*] Ego, inquit Horatius, illius suffragio discedo par Alcæo, quia Lyricus sum.

100 *Nisi Callimachus*] Voco illum Callimachum, qui in Elegia floruit. *Callimachus*] Quem Propertius noster studiosissime imitatus, sic expressit, ut Romanus a multis Callimachus merito dictus sit. *Torrent.*

101 *Fit Mimnermus*] Appellatur a me Mimnermus. *Optivo*] Argute et:

iam 'optivo nomine crescere' dixit, ideo quod hi qui in alienam adoptabantur familiam, in adoptionis signum augebant fere nomina: ut P. Cornelius Scipio Æmilianus. *Torrent.* *Optivo cognomine*] Nominis quod ipse optaverit. *Crescit*] Fit major, ornatio.

102 *Multa fero*] Multas Poëtarum ineptias devoro. *Genus irritabile*] ὀφθαλμοῦ, quibus ira commotis si repugnes, magis provocas, neque sine magno tuo malo discesseris. *Cruq. Irritabile vatium*] Genus iracundum.

103 *Suffragia*] Populi laudes.

104 *Idem*] Ego idem. *Et mente recepta*] Quum ex insaniam Poëticam professionis, ad me redierim.

105 *Obtorem patulas impens*] Obturare mihi liceat aures impune, id est, sine periculo. *Legentibus*] Carmina sua recitantibus.

107 *Se venerantur*] Sese invicem admirantur tamquam divinos Poëtas.

108 *Beati*] Sibi placentes.

109 *At qui legitimum*] At bonus Poëta, qui, &c.

110 *Cum tabulis animam*] Ipse sua scripta notabit, tanquam censor.

111 *Audebit quacunq;*] Non dubitabit: in animum inducet: volet. Vid. Turneb. XXI. 8.

112 *Et sine pondere erunt*] Levia erunt. *Honore indigna ferentur*] Scribo *feruntur*, ut in quinque exemplaribus. *Torrent.*

113 *Movere loco*] Verba mutare. *Invita recedant*] Ipso scribente invito.

114 *Et versentur adhuc*] Et quamvis adhuc sint demi abdita. *Intra penetrabilia Vestæ*] Liber optimus inter. Vult autem Horatius hanc censuram adhiberi, quamvis scripta adhuc domi magna diligentia sollicitè adserventur; ut suorum quisque Poëmatum castigator ac censor sit, priusquam vel recitando tantum aliis communicentur: ac quantumvis prima facie arrideant, nec minus certa ac

tuta videantur, quam si in Vestæ sacrario delitescant. Plura Turneb. XXI. 8. *Torrent.* *Vestæ*] In Vestæ templo servatus fuit ignis æternus Romæ. *Vesta hic ponitur pro Lare.*

115 *Obscurata diu*] Verba obsoleta et inusitata. *Eruet atque*] E tenebris extrahet.

118 *Nunc situs*] Nunc turpesenium premit.

119 *Adsciscet nova*] Cudet et finget nova, quæ usua genuerit.

120 *Vehemens et liquidus*] Vehemens ad verborum inventionem. *Anapæstus pro Spoudæo.*

121 *Beabit*] Amplificabit.

122 *Luxuriantia compeacet*] Quæ redundant, coercet.

123 *Levabit cultu*] Poliet et leniet sano artificio. *Metaph. a corpore animato ad carmen. Virtute carentia*] *Calentia* legitur in duobus fidelissimis exemplaribus: id momere voluit. *Co*hibet fortassis nimium illum ingenii fervorem, quo inconsulte abripimur; nam *calidus* in malam partem sæpe accipitur; et sane molle illud et facetum non frustra extollit Horatius. *Si carentia* legas, nihil dicit quod non prius dictum sit. *Torrent.* *Tollet*] Extollet.

124 *Ludentis speciem*] Parum laboriose scribentis. *Torquebitur*] Nolim Lambino adversari, sic ex veterum interpretum sententia hæc exponenti, ut quamvis ludere scriptor videatur, magnum tamen laborem impendat: sed magis conveniet sequens cum histrione, qui una in fabula sæpe diversas personas agit, comparatio; si Poëta præcipiat Horatius, ut ipse quoque rei, quam tractat, ita sermonem accomodet, ita ex decoro stilum vertat, ut nunc joculari, nunc serio agere ac torqueri existimetur; in quo summus quidem labor, sed et summa gloria est. 'Moveri' autem 'Satyrum,' pro movendo imitari; Græcorum more dictum est. Turneb. XXI. 8. *Torrent.* *Torquebitur*] Fatiga-

bitur, ut Mimius, qui, &c.

125 *Movetur*] Qui saltat nunc Satyrum, nunc tardum Cyclopa.

126 *Prætulerim scriptor*] Revertitur ad id quod supra dixit, 'Gaudent ascribentes et se venerantur,' &c. qui sui fetus scriptique carminis studio sic delectantur, ut vel consilio sua vitia prætereant, vel ea pro virtutibus habeant, securi vulgo de se dictorum: quos non minus mente captos, planeque desipere dicit, quam Argivum quemdam nobilem. *Cruq.* Vel Ironica est, aut amara interrogatio, quasi dicat, ego neutiquam prætulerim. *Glarean.* *Prætulerim scriptor*] Malim, inquit Horatius, esse Poëta ineptus.

127 *Dum mea delectent mala me*] Vitium peculiare Poëtis, nimii scilicet amoris, quo non aliter illi afficiuntur erga Poëmata sua, quam parentes erga liberos. *Torrent.* *Mea delectent*] *Mea scripta.* *Vel denique fallant*] Vel ignota sint.

128 *Quam sapere*] Quam sapiendo irasci, et intimis sensibus angere. *Argis*] Quod Argis contigisse ait Horatius, id Aristoteles in Commentario, quo res quasdam mirabiles exponit, Abydi factum narrat: quare ne memoria lapsus forte Poëtam aliquis existimet, tacere nolui in codice Laurentiano et altero quodam scribi *Argus* pro *Argis*: potuit autem patria Argivus esse, qui Abydi ea insania laborabat. P. Victorius Var. Lect. III. 9. *Torrent.*

130 *In vacuo latus*] In vacuo ubi nulli spectatores erant.

131 *Cætera qui vitæ*] In aliis rebus non demens.

133 *Ignoscere servis*] Non sævus esse servis.

134 *Et signo læso*] Ideo domini lægenas obsignabant, ne vinum a servis furtim exhauriretur. *Non insanire*] Non furenter irasci.

135 *Rupem et puteum*] Libro II. Sat. 3. duplex genus describitur insanientium. *Dolph. et Var. Clus.* *Horat.*

vel metuentis quæ metuenda non sint, vel contra quæ metuenda sint contemnentis, 'et ignes per medios fluviosque ruentis:' ibi vide. *Torrent.*

136 *Refictus*] Recuratus.

137 *Bilenque*] Bilem atram. *Meraco*] Sunt qui pro vino interpretentur: inepte. Perinde ac si oleo incendium extinguant; cum ellebori epithetum sit, pro puro ac solo: ut Horatii imitatione dixit Persius Sat. IV. 'Anticyras melior sorbere meracas.' *Torrent.*

138 *Et redit*] Factus est sanus.

140 *Per vim mentis*] Per vim purgativam. *Mentis gratissimus error*] Sic III. Od. 4. 'Auditis? an me ludit amabilis Insania?' *Torrent.*

141 *Nimirum sapere*] Transit ad Philosophiam: et ut alia nulla cansa sit cur versus non faciat, ætate saltem admoneri sese ostendit, ut adolescentiæ studia relinquat, et qui ante linguam ornaverit, nunc animum excolat, ut decenter et composite vivat: turpe enim linguam animo instructiorem gerere. *Torrent.* *Nimirum sapere*] Hæc tacita est *προκατάληψις* dixit enim eos non sapere qui suis malis delectantur; nunc contra ait sapere esse, non nugari, et carmina pueris relinquenda scribere, sed veræ, id est, beatæ tranquillæque vitæ modos cognoscere. *Cruq.* *Nimirum sapere est abjectis utile nugis*] Ordo est: Nimirum abjectis nugis, utile est sapere, id est, operam dare, et concedere pueris ludum tempestivum, id est, artem poëticam.

142 *Tempestivum pueris*] Ludum opportunum, congruum.

144 *Veræ*] Vitæ beatæ. *Ediscere vitæ*] Cognoscere et memoriæ mandare.

146 *Si tibi nulla sitim*] Hanc similitudinem multo pulcerrimam, et adversus avaritiæ morbum efficacissimam, ab Aristippo Philosopho Socratico, primum profectam esse, monnit nos P. Victorius Var. Lect. VIII. 19. et totus ille præstantissimi Philosophi

jbellus hunc Horatii locum illustrat, præsertim cum et alias similitudines adiungit; nec ullum hinc malo convenientius remedium est, quam animi morbum esse credere, inopia magis quam copia sanandum. *Torrent. Lymphæ] Aquæ.*

147 *Narrates] Remedium peti- turns.*

150 *Levius] Sanius. Fugeres] Fu- gere velles.*

152 *Rem] Divitias.*

154 *Plenior es] Locupletior es. Mo- nitoribus] Opulentia laudatoribus.*

156 *Ruberes] Erubesceres et turpe tibi esse putares, si quis, &c.*

158 *Si proprium est] Ostendit nihil omnino vel emptione, vel usucapione cuiquam esse proprium, nec mancipatione, vel usucapione opus esse, ut jucunde vivas. Libræ mercatus et hoc est] Ita nostri neque codices; vulgata lectio *mercatur et ære*: quidam etiam, *mercatur et ære*. *Torr. Libræ mercatur] Libræ pretium appendebatur, non numerabatur. Mercatus et ære] Indicat autem nihil quicquam, vel emptione, vel usucapione cuiquam esse proprium, et proinde nos in eo plus æquo stultescere, quando nobis id proprium ducimus, quod alienari et alterius esse potest. Cruq.**

159 *Quædam, si credis consultis] Ordo est: Usus quædam mancipat, si credis Jurisconsultis. Consultis] Consulti iidem qui et prudentes per antonomasiam, pro Jurisperitis, ut non semel ante diximus. Mancipat usus] Usus inter alia apud JCos etiam possessionem significat, et 'mancipio' sive 'dominio' ac 'proprietati' opponitur: nempe cum re aliqua velnti fundo utimur quidem, nec tamen vere domini sumus, at nihilominus tamquam domini possidemus, in eaque possessione a prætore defendimur, donec alius evicerit. Atque ita intelligendum illud M. Curii Epist. Fam. lib. vii. 'Sum enim *χρησται μὲν τῆς, κτήσται δὲ* Attici nostri: ergo fructus est tuus, mancipium illius:' cui re-*

spondens Cicero: 'Quando,' inquit, 'Attici te proprium esse scribis mancipio et nexu, memm autem usm et fructu; contentus isto sum: id enim cuiusque est proprium, quo quisque fruatur atque utitur.' Quibus sane verbis idem dicit quod hic pluribus Horatius. Recte igitur Horatius, *mancipat usus*, pro alienat sive in alium transfert. 'Mancipationis' enim vocabulo non solum pro venditione per æs et libram, sed generaliter pro quacumque alienatione auctorea nisi sunt: unde, 'mancipio dare,' 'mancipio accipere.' *Torrent. Mancipat usus] Efficit usus quædam propria.*

160 *Villicus Orbi] Proprium nomen divitis alienjus vendacis magis quam emacis. Et Cruquins per Apocopen vult Orbi dici pro Orbii. Torr. Orbi] Orbus, est nomen proprium.*

161 *Cum segetes occat] Satæ primum occantur, dein sarrinuntur, ac denique runcantur segetes. Torrent. Occat, tibi mox] Occare, est semen sparsum terra operire fractis glebis. Daturus] Mallem daturas; segetes scilicet, ut in uno atque altero Mes. hæc autem subtilius dicuntur a Poëta, quam verius. Torrent.*

162 *Te dominum sentit] Dominum fundi, cuius fruges emis.*

163 *Temeti] Cadum vini.*

166 *Quid referi] Quid interest, utrum vivas ex pretio per partes numerato, an olim, id est ex pretio simul numerato?*

167 *Aricini quoniam] Ostendit causam, cur nihil intersit inter eum, qui jam olim agrum emit, quando ei necesse est ejus fructus redimere ad usum vitæ, et eum, qui numerata quotidie pecunia fundum paulatim suum facit. Cruq. Aricini quondam] Melius, meo iudicio, libri veteres, *quoniam pro quondam. Torrent.**

168 *Quamvis aliter putat] Quamvis putat se proprium, non emptum cæmare olus.*

170 *Usque suum] Eo usque suum. Qua populus adsita certis] Qua popu-*

lus arbor, applantata certis limitibus, jurgia cum vicino vitare facit. *Populus assita*] Citatur hic versus ab Agre-
tio; quo loco: 'Iusita,' inquit, 'est arbor cui insciassæ alienum germen includitur: assita, cui incolumi ali-
quid quod sustineat adjungitur.' Vite igitur amictam populum notat: atque hæc sere Turnebi sunt vi. 15. Non negat tamen quin arborem in li-
mite et confinio plantatam 'assitam' vocaverit Horatius. Quæ cum ita sint, 'assitam' hic populum pro terminali accipio, sive marita sive cœlebs sit: quin cœlibem malim, ne associata vitis majora inter vicinos jurgia serat. *Torrent.*

172 *Sit proprium quicquam*] Germa-
na lectio pro *cuiquam*; negat autem vere proprium dici quicquam in rebus humanis, quæ tot casibus subjectæ, toties, et quidem in horas dominum commutent: *proprium* enim sempiternum, aut certe diuturnum, et quoad vixeris, dicitur. Atque quidem, quod præclare ait Lucretius: 'Vitaque mancipio nulli datur, omnibus usu:' id de cujusvis etiam fortunis merito dixeris; si Philosophos magis quam Jurisconsultos audire voles. *Torrent.*

173 *Prece, nunc pretio*] Donatione, emptione, vi a potentioribus illata, legitima successione et ultima voluntate testatoris. Sunt hæc quatuor alienationum genera. *Nunc ti, nunc sorte suprema*] 'Vim' dicit, propter ea quæ bello jure gentium acquiruntur: nam quod 'precem' quoque addidit, ad donationes, quæ gratuitæ sunt, referendum est. Nec *sorte, sed morte suprema* legitur in nostris Mss. omnibus. *Torrent.*

174 *Cedat in altera*] In alterius potestatem.

175 *Sic quia perpetuus*] Liber optimus *sed quia*; ceteri omnes *si quia*: et sane τὸ sic non optime convenit. *Torr.*

176 *Hæredem alterius*] Hæres hæredem excipit et subsequitur.

177 *Quid tici*] Qui *vites* legendum

esse credunt, Ciceronem non vident. Is enim ad Atticum lib. i. 'Quod si assequor,' inquit, 'Crassum divitiis supero, atque omnium vicos et prata contemno:' sic enim amplissimæ possessiones vocantur pluribus villis sub unius dominio comprehensis. *Torrent.* Vid. Gnil. Canter. Nov. Lect. iv. 12. *Calabris Saltibus adjecti Lucani*] Vide III. Od. 1.

178 *Saltibus adjecti*] Campis spaci-
osis Calabriae, quæ pecorum, mellis et lanæ ferax est, ut Lucania. *Demetit Orcus*] Si mors avidè aufert. Metaph. ducta a segete.

179 *Grandia cum parvis*] Nobiles et ignobiles.

180 *Tyrrhena sigilla*] Notat vetus Interpres primos Italorum Tuscos, qui profecti e Lydia Tyrrheni appellati sunt, signa ex marmore fecisse. *Torrent.* *Tyrrhena sigilla*] Parva signa ex Etruria. *Tabellæ*] Picturas.

181 *Gætulo nurice*] Purpura.

183 *Cessare*] Nihil agere et feriari. *Ungi*] Unguentis nitere.

184 *Præferat Herodis palmetis*] Scit Genium, quamobrem alter ex duobus fratribus malit esse otiosus, quam possidere omnia Syriæ palmeta, id est, loca palmis consita. Herodes Judæorum rex fuit. *Herodis palmetis*] Cum 'Herodis palmeta' dicit, Judæam, ac proinde regis potentissimum regnum universum significat, palmatorum nemoribus nobile. Plinius v. 17. *Torrent.* *Alter*] Cur alter illius cessatoris frater, &c.

185 *Ad umbram lucis*] Ad noctem usque.

186 *Sylvestrem flammis*] Sterilem agrum igne et vomere edomet, et fertilem reddat.

187 *Genius*] Noti Græcorum vesiculi: ἄκωρτι δαίμων ἀνδρὶ τῷ γενόμενῳ. Et: ἄκωρτός ἐστι μυσταγωγός τοῦ βίου. Veteres enim, ut Plinii verbis utar, singuli ex semetipsis totidem Deos faciebant, Junones, Geniosque, idque ex Stoicorum senten-

tia, qui credebant unicuique nostrum pædagogum dari Deum, singulis scilicet Genium et Junonem. Atque hinc toties in vetustis marmoribus GENIO MAGNO. GENIO SANCTO. GENIO GUBERNATORI. GENIO ET LARIIBUS. DEO TUTELARI. TUTELÆ. FORTUNÆ CONSERVATRICI, et his similia legimus. Sed et servos per 'heri Genium,' ut ancillas per 'Junonem domiun' jnrare solitos, ut per 'Genium Cæsaris' Romanos omnes, nemo in litteris versatus ignorat. Idem autem qui et 'Dens natalis' Tibullo, et aliis: quibus ex Horatio plurimum lucus accedit. Non solis vero hominibus, sed et fontibus et fluviiis, et regionibus urbibusque sui apud antiquos 'genii' fuere: usque adeo nihil usquam sine numine esse crediderunt. Turneb. II. 15. *Torr. Genius*] Genius naturæ Dens, qui simul cum homine nascitur et moritur, ἡ τύχη ἐκδοσὸν, fortuna cujusque. *Natale comes qui temperat, &c.*] Qui comes nobis adjunctus influxum provenientem ab astro, quod nos nascentes aspexit, regit et moderatur. *Temperat astrum*] Aspectum astrorum felicem facit, et sidus natalitium quod ὀψόκωνον nominant ἀστροπαί. *Cruq.*

188 *Mortalis in unumquodque*] Qui unoquoque nostrum mortuo, moritur.

189 *Mutabilis*] Alius, atque alius. Nam suus cuique. Genius alius est dissimilis. *Albus et ater*] Bonus et malus, prosper et adversus.

190 *Utar, et ex modico*] Horatius a sua persona commendat Floro bonorum partorum usum moderatum.

191 *Tollam*] Sumam. *Metuum quid*] Nec mihi erit curæ.

192 *Datis inveneris*] Relictis a me. *Idem*] Tamen ego idem.

193 *Quantum simplex*] Quid inter sit inter liberalem et prodigium, inter parcum et avarum. *Nepoti*] Luxurioso.

195 *Distat enim*] Multum hæc in-

ter se discrepant, sc. tua luxuriose profunderere, sumptum libenter facere, et avare semper plura quærere.

197 *Puer ut festis Quinquatribus*] Quemadmodum pueri Quinquatribus, id est, quinque diebus festis Minervæ dicatis, raptim frunntur eo tempore quod eis datur, ita et tu, &c. *Quinquatribus*] Sic Juven. Sat. x. 'Eloquium aut famam Demosthenis aut Ciceronis Incipit optare, et totis Quinquatribus optat, Quisquis adhuc uno partam colit asse Minervam.' Qui locus puerorum dies festos fuisse declarat 'Quinquatrus': sic dictos quod quinque ab Idivibus Martii dierum numerus sit, ut Gellius tradidit; aut quod post diem quintum Idus Martii, ut Varro: de iisdem quoque Festus et Macrobius. *Torrent. Olim*] Interdum.

198 *Raptim*] Celeriter.

199 *Pauperies immunda*] Pauperitas, domus sordida et inelegans. *Utrum Nave ferar magna, &c.*] Est Allegoria. Utrum ex magnis redditibus vivam an parvis.

200 *Ferar unus*] Ad omnem eventum imperturbatus ero.

201 *Tumidis velis*] Nimia felicitate, id est, non sumus admodum divites.

202 *Non tamen*] Non tamen egeni sumus et valde pauperes. *Adversis*] *Aversis* tres codices; sed nihil muto. *Torrent.*

203 *Viribus*] Valetudine corporis. *Specie*] Decore externo. *Loco*] Gradu et pecunia.

204 *Extremi primorum*] Medii sumus inter summos et infimos.

205 *Non es avarus? abi. quid cætera*] Locus hic varie legitur. Præter duos Bland. omnes quos legi, scripti habent, *non es avarus?* cum interrogationis nota: *abi: quid cætera?* cum interrogatione. *Cruq. Cætera jam*] Cætera vitia.

206 *Cum citio fugere*] In antiquis-

simis quibusque libris ita scribitur: *Abi: quid? cetera jam simul isto Cum vitio fuge: rite caret tibi pectus; neque hercule inconcinne: secum enim hic loquitur Horatius, ab eo nempe versu: 'Quocirca mecum loquor hæc tacitusque recorder;'* et dialogismus est partis animi perfectæ cum ea in qua perturbationes existunt. Porro dictio *quid*, indignantis est ob id quod præcedit, *abi*: at indignanti suggestit ratio, ut non avaritiam modo, sed et cætera fugiat vitia; quibus occupato adhuc animo, rogat ea quæ sequuntur, *Rite caret tibi pectus inani Ambitione*; sententia namque est, virtutem omni ex parte perfectam atque illibatam esse debere. *Torrent. Cum vitio*] Cum avaritia. *Pectus*] Animus.

208 *Sagas*] Mulieres veneficas.

209 *Nocturnos Lemures*] Falsas umbras nocte vagantes. *Portentaque Thessala*] Miracula rerum, quæ Thessalia tulit, contemnis?

210 *Nataleis grate numeras*] 'Gratum' et 'grave' contraria sunt. 'Natalis' quoque absolute pro die natali sæpe accipitur, vel Servio teste. Simplicitissima igitur hujus loci enarratio est, ut rogetur anne jucunde affluentes, jam senior, sibi annos enumeret: sed quia jam ante rogatum fuit, an careat mortis formidine, et mox sequitur, *Lenior ac melior fis accedente senecta*; ne toties pæne idem dicatur, melius fortassis *natales* pro

origine accipiemus; hujus tamen, quamquam libertino patre natum, non pudebat Horatium. Verum sub sua persona quemvis e populo arripuit: est autem vocabulum hac significatione Jurisconsultis maxime notum, apud quos 'reddi restitue natalibus' dicuntur, qui læsæ per servitatem ingenuitatis statum Principis beneficio recuperant, perinde ac naturæ redditi, qua initio omnes homines liberi nascebantur, natura enim liberum a servo non distinguit. *Torrent. Natales grate numeras*] Commemoras libenter ætatem tuam et annos, qui propinquitatem mortis denuntiant? *Ignoscis*] Amicis indulges?

212 *Quid te exempta*] Quid prodest uno te vitio carere, et tam multis aliis inquinari?

213 *Vivere si recte nescis*] Hoc est, si adempta avaritia, vita tibi præterea injucunda est, nec te componere vales ut tranquille vivas, morere, ne diutius sis miser, et sinito vivere te peritiores. *Cruq. Decede peritis*] Da locum melioribus et doctioribus.

214 *Lusisti satis*] Rebus Venereis satis usus es.

215 *Ne potum largius*] Ne te nimis potum.

216 *Lasciva decentius ætas*] Juvenilis ætas, quam lascivire magis decet, quam te, qui jam factus es effectus senex.

DE ARTE POETICA LIBER.

CATHOLICA quædam præcepta, quæ hoc ad Pisones Libro continentur in unum collegit Fabritius lib. vi. de Re Poëtica. Primum præceptum est, ut Poëma sit uniforme, id est, ut partes Poëmatis inter se convenientes sint,

et ut Philosophi appellant *ἁμωρεῖς*, id est, *ejusdem generis ac natura*. Hoc præceptum illustrat expositione contrarii, hoc est, *ἑτερογενεῖας* et disconvenientiæ partium inter se: quam ut ridiculam initio proponit, illustratam

similitudine monstrosæ picturæ. *Piscator.*

1 *Humano capiti*] Apte hic Horatius Poëtam cum pictore commisit, cognata enim utriusque sunt munia, expressitque illud Simonidis: 'Picturam tacitam esse Poësin: Poësin vero loquentem picturam.' Nann. *Humano capiti cervicem, &c.*] Huic monstro, cujus partes differunt specie, forma et natura, simile est poëma, quod non constat ex partibus aptis et inter se convenientibus.

2 *Varias*] Quali varietate se ornaverat cornicula illa *Æsopica*. *Varias inducere*] Plumas ex variis avibus collectas.

3 *Undique collatis membris*] Membris ex omnibus animalibus et ex quovis elemento corrogatis ad hoc monstrum constituendum. *Atrum desinat in piscem*] In piscem deformem.

4 *Superne*] A parte superiore.

5 *Spectatum admisi risum*] Ad spectandum adhibiti, o Pisones, risum tenere possitis, quamvis illi pictori sitis amici?

6 *Credite Pisones*] Calpurniorum nomen est *Piso*. In ea enim gente reperiuntur Pisones: in qua multi præclari viri exstiterunt, maxime post bellum Macedonicum L. Piso et C. Piso Coss. quorum hic Ciceronis gener; ille in Cæsarem affinitatem traduxit. Hic porro mentio de Cn. et L. Pisonibus, qui sub Augusto vixerunt. *Isti tabulæ fore librum*] Qualis tabula prodigiose depicta: tale poëma quod arte careat, secum quasi pugnet, qualia fere sunt febricitantium somnia spectraque. *Torrent. Isti tabulæ*] Isti monstro depicto.

7 *Velut ægri*] Sive animo, sive corpore, seu utroque. Nam et ebriorum et sollicitorum animique anxiorum et febrili aliisque morbia gravibus correptorum somnia varie illudunt: 'Somnia' enim 'fallaci ludunt temeraria nocte.' Ovid. *Ægri ergo animo dicuntur vulgo melancholici, ægri cor-*

pore, ægroti. *Piscat. Velut ægri somnia*] Veluti somnia febricitantis, quæ vana sunt et sibi non constant.

8 *Ut nec pes, nec caput uni*] Ut neque finis neque principium uni formæ respondeat proportionem. *Uni reddatur formæ*] Unius certi animalis aut operis formæ respondeat; ad unam certi corporis formam pertineat. *Piscator.*

9 *Pictoribus atque Poëtis*] Fingit aliquem sibi adversarium Horatius, utiturque specie dialogismi aut *ἔκθροπος*. Magna, dicit ille, Poëtarum atque pictorum semper libertas extitit: non ergo Horatium ad certas illas leges adstringere oportuit. At scimus, inquit Poëta noster, maximum in fingendis carminibus, in pingendis imaginibus libertatem esse, Nannius. *Pictoribus*] Objiciet aliquis idem licere Poëtis, quod Pictoribus.

10 *Æqua potestas*] Æqualis potestas.

11 *Scimus*] Respondet partim concessione et approbatione dicti dextre intellecti: partim restrictione vocabuli universalis *Quidlibet*. Concedo, inquit, dummodo non disconveniens. *Piscator. Scimus, &c.*] Scimus hoc ita esse, inquit Horatius.

12 *Sed non ut placidis coeant immittia*] Tametsi effusissima sit libertas Poëtis atque pictoribus, non tamen res inter se pugnaces conjungere debent, ut fera et immania manentis et cicuribus coalescant, serpentes avibus copulentur, tigris agni. Aludat ad nomen pictoris, qui Græce dicitur *ζωγράφος*, id est, *animalium descriptor*. Nannius. *Sed non ut*] Non ut natura pugnans inter se conjungantur, ut, &c.

13 *Geminentur*] Socientur.

14 *Inceptis gravidus*] Secundum præceptum, ut, postquam omnia cohæreant inter se similitudine materiæ, poëmati corpus respondeat: videndum ut absteineat Poëta ab impor-

tunis ornatibus. Multi enim, ut flosculos suos qualescunque aspergant, libere evagantur et excurrunt latius, ut inceptæ etiam materiæ obliviscantur, et institutum omittant. Eleganti ad id usus est similitudine Horatii, desumpta ab iis qui in veste trita assuto panno purpureo videri gestunt. *Nannius. Inceptis gravibus*] Principiis gravibus. *Et magna profectis*] Et inceptis, quæ profitentur res magnas.

15 *Purpureus, late qui*] Splendida orationis particula, vel inepta descriptio ornandi causa adhibetur reum levium, quas cum rebus heroicis Poëta contexere non debet. *Late qui splendet*] Et ita opus principale obscurat.

16 *Cum lucus et ara Dianæ*] Nihil odiosius affectata venustate, si extra decorum et limites excurrat, si oborto collo intrusa, si violenter attracta, cum præsertim color omnis et venustas orationis nativa, non artificiosa laudetur. *Lucus* silva est in cædna, Diis Manibus consecrata. Talis Græcia *τεμένη*, omnes autem luci Dianæ sacri. Turneb. v. 4. et xx. 8. xxx. 27. *Nannius. Quam lucus*] Subintelligitur quæstio quando hoc fit? Respondetur, quum sacer lucus et ara, &c. id est, quum res leves describuntur ab iis, quorum incepta erant gravia. Quæ descriptiones flaviorum, sylvarum, aliorumque locorum tam alienæ sunt a poemate incepto, quam cupressus a naufrago, quem pictor aliquis depingendum suscepit. *Lucus*] Id est, sacrum nemus, nempe Aricinum: hinc nemorensis Diana, quæ et Aricina, et rex nemorensis ejus sacerdos. *Cruq. Ara Dianæ*] Plures fuere aræ Dianæ multorum carminibus celebra. Una in nemore Aricino, cujus sacerdos *Rex nemorum* dictus: altera in Taurica, ubi hospites immolari solebant, et ad quam pervenit Orestes: alia item ara in cornibus Caprearum. *Nannius. Ara*

Dianæ] Et templum vel statua Dianæ.

17 *Ambitus*] Pro rivo ponitur ambiente agros amœnos. Alludit ad scaturigines fontium hinc inde decurrentium per agros, ex quibus lacus expletur. Notat aliquem in his locis deliniendis nimis curiosum. *Cruq. Ambitus*] Amnis.

18 *Flumen Rhenum, &c.*] Turneb. xix. 9. *Aut pluvius*] Iris, quæ pluviam concitat. *Pluvius arcus*] Irin designat indicem pluvie, de qua Virgilius *Æneid. iv.* ‘Nille trabens varios adverso sole colores.’ *Nannius.*

19 *Sed nunc non erat his locus*] Reprehendit τὸ ἀλλότριον, quod usitate nominant ἀπροσδιόνυτον, hoc est, cum quid nihil pertinet ad institutum, sed ab eo alienum est. *Piscator. Cupressum*] Arbor feralis, nec nisi funeribus adfigi solita: sed quid naufrago ex undis servato vivoque rei est, cum cupresso, quæ non vivo, sed funerato convenit? *His locus*] His pannis purpureis, id est, eloquentiæ intemptivæ. *Et fortasse cupressum*] Rursus incalcat, ut nobis ipsis constemus, et ne inceptæ oblitæ materiæ, ad alia veluti ἀπ’ ἑρῶν ἐκ’ ἑρῶν transcendamus; apologo scito rem demonstrans, quasi apud veteres pictor fuerit, qui eleganter cupressum exprimeret: omnibus ergo operam postulantibus persuadebat, ut picturæ cupressum additam vellent; artis suæ ostentandæ gratia; ita ut importune nimis omnibus tabulis additam cuperet cupressum. Turneb. ix. 31. *Nannius.*

20 *Scis simulare*] *Simulare* eleganter hoc loco usus est ἀπὸ τοῦ ‘pingere;’ vera enim picturæ virtus ad vivum exprimere studet, et veluti vitam colore suo mortuæ tabulæ indere. *Nannius. Simulare*] Pencillo exprimere. *Quid hoc*] Quid hoc, scilicet cupressum pingere, ad naufragum pertinet? *Si fractis enatæ*] Si is, a quo mercedem acceptati, nti abs te pingeretur, naufragus sit? quid

cupressu cum naufrago? *Fractis enatat exspes Navibus*] Id est, fracto nauigio et in nltima desperatione. Moris erat antiquitus ut in tabella quadam, quam 'votivam' vocat Horatius noster lib. 11. Serm. naufragi se snaque pericula, ventorum furias, sævitiam maris, merces perditas et in mare conjectas depingi permitterent, ut ejus rei commiseratione corrogarent, hanc tabulam obviis quibusque monstrando. Sic Juvenal. Sat. xiv. 'Mersa rate naufragus assem Dum rogat et picta se tempestate tnetur.' *Nannius. Exspes*] Sine spe. *Fractis enatat exspes Navibus*] Quod vocabulum ab Horatio prociuum videtur ad instar Græci, *vévous*, quod idem est, ac *sine pede*. Et phocæ et pisces ab Homero vocantur *vévodes*, non quod phocæ non habeant pedes, sed quia dum natant, et degunt in aquis, non videantur ullos habere. Quid enim ad rem, inquit, si quis e grege pictorum, in arte sua parum versatus, cupressum quidem effingere belle norit, sed cum hominem naufragum in tabella Neptuno vovenda depingendum arrihis acceptis susceperit penicillo exprimere, quod præcipuum est, nesciat, nimirum ingentem tempestatem, ventos immane spirantes, agitatum conquassatamque in mediis fluctibus navim, et miserum ipsum homuicionem, enatantem, et in aquis, quasi jam jam periturum, ore tantum tenus extantem, reliquo corpore nadis absorpto. Hoc vult *expes* illud Horatii. *Bernardus Martini*.

21 *Ære dato qui pingitur*] Si is qui pingitur ære dato, enatat exspes navibus fractis, (hoc est, si pecunia conductus es, ut naufragi pingas casum et statum) *quid hoc?* scilicet ad rem facit: id est, quid attinet te in eadem tabula pingere cupressum, quippe ab argumento votivæ hujus tabulæ alienam. *Amphora cepit, &c.*] Allegoria metaphorica; nam amphora comparat inceptum grave: arceo

confert purpureum illum assutum pannum. Amphora sic dicta, quod utrinque haberet ansam, duabusque ferretur manibus. *Piscator. Amphora cepit Institui*] Diversissimas enim habent formas amphora et urceus. Turn. xix. 9. xxiv. 24. *Nannius. Amphora cepit*] Vas vinarium grande, id est, poëma amplum et grande cœpit institui.

22 *Currente rota, cur*] Progrediente operis scriptione. *Metaph. ducta a rota figulari. Urceus exit*] Vas exiguum, id est, cur ultima primis sunt minutiora? *Exit*] Id est, absoluitur.

23 *Denique sit*] Epilogus omnium superiorum. Dicamus quicquid licitum, sed ita ut sit simplex et unum, non e variis compositum et compactum. *Nannius. Unum*] Unius certi generis ac formæ. *Quodvis simplex*] Quodvis poëma quod instituitis. *Et unum*] Unum corpus, id est, una materia, non ex partibus dissimilium formarum composita.

24 *Maxima pars vatum*] Tertium præceptum: et in hujus expositione primum utitur confessione, qua non solum aliis, sed de se quoque hujus præcepti violationem confitetur. Deinde sententiam confessionis generalem, per quinque exempla declarat. *Piscator. Maxima pars vatum*] O pater et juvenes patre digni, Pisoues nimirum, nos, magna pars vatum, decipimur, &c. *Patre digni*] Significat eos præclaris vestigiis patris insistere; nam degeneres indigol sunt suis majoribus. *Piscator*.

25 *Decipimur specie recti*] Ita plerumque fit, cum inter vitium et rectum nullum sit medium. Sunt enim quædam vitia ita affinia virtutibus, ut distinguere difficile sit, quemadmodum 'liberalitatem' a 'profusione,' 'severitatem' a 'crudelitate.' Sic Juvenal. Sat. xiv. 'Fallit enim vitium specie virtutis et umbræ.' Et notus versus Poëtæ nostri: 'Dum

vitant stulti vitia in contraria currunt.' *Nannius*. *Specie recti*] Falsa virtutis imagine; nam vitia in scribendo pro virtutibus sequimur. *Brevis esse laboro*] Primum exemplum. Huic adversatur *ταυτολογία*. Loquitur quasi de suis vitiis Horatius. Hoc faciendum est ei, qui castigare voluerit, ut castigatio mollior sit; quasi id in se prius reprehendat, quod in alio castigatum velit. 'Brevitas,' quam hic insinuat Poëta, tum demum perfecta est iudicio Ciceronis, quando nullum verbum nisi necessarium; nihil otiosum, nihil supervacaneum adjungitur, sed omnia sunt necessaria. Hanc, si male imiteris, obscuritas sequetur, teste Fabio IV. 2. *Nannius*.

26 *Obscurus fio*] Brevitas orationis obscuritatem parit. *Sectantem leviam*] Secundum exemplum. *Sectantem*, id est, eum qui sectatur in scribendo leviam, τὰ λεία, hoc est, politum ac tersum scribendi genus: quale videtur esse Ovidii et Tiballi. *Piscator. Nervi*] Id est, mascula vis ac vehementia; nam in nervis potissimum robur consistit. *Sectantem leviam*] Eum, qui politum orationis genus sectatur. *Nervi*] Nervi animosi, id est, vires orationis deserunt et sublimis sententiarum majestas.

27 *Nervi Deficiunt animique*] Destituunt eos vires. Multi enim leve et politum putant genus dicendi, quando perpetuo tenore fluit. At modo adsint nervi, vires et pectus, laudatur; si desint, rejicitur. Hinc efficitur tres dicendi characteres reperiri, quorum primus ἀρπός, fortis, alter ἰσχυρός, gracilis, tertius μέσος, mistus est, qui ab utroque aliquid mutuatur. *Nannius*. *Professus, &c.*] Tertium exemplum. Is enim qui instituit scribere, grandi dicendi genere, iucidit in genus dicendi tumidum ac inflatum. *Piscator. Professus grandia*] Grandiloquus. *Turget, &c.*] Inflatus evadit et modum excedit.

28 *Serpit humi*] Quartum exemplum. Is nimium tutus et cautus est, qui scilicet nimium sibi cavet a turgido isto dicendi genere. *Serpit*] Metaphora a vermibus vel pueris humi repentibus. *Piscator. Serpit humi tutus nimium*] Nimis humilis est, eique similis qui dum maris procellam timet, ripæ nimium propinquat. *Tutus nimium*] Ἀσφαλής is Græcis est, qui nimium sibi prospicit. Id non est Poëtæ semper, ita reperere, ut nunquam assurgat, semper ita humilia ambire, ut magna et grandia reformidet, et audacioribus metaphoris ac sublimioribus dictionibus a vetustate petitis, opus farcire delectet. *Nannius*.

29 *Qui variare cupit rem*] Quintum exemplum. Nam varietas apta delectat. *Variare cupit rem*] Fabulis incredibilibus opus ornare. *Prodigialiter*] Hic synchysis est; nam τὸ prodigialiter debetur posteriori sensui, et opponendum τῷ appingit, ut ordo sit: Qui vult variare rem suam, is prodigialiter appingit delphinum silvis, &c. *Cruq. Prodigialiter*] Monströse et supra omnium hominum fidem.

30 *Delphinum silvis*] Confundit autem Poëtæ nostri iudicio, et materiam et mores, qui aquatilia terris, terrestria mari adtingit. Virgilius Ecl. I. inter ἀδύνατα hos versus adhibuit: 'Ante leves ergo pascentur in æthere cervi, Et freta destituent nudos in littore pisces.' Hoc facit is qui nimis portentosæ materiam variat. *Nannius*. *Delphinum sylvis*] Inepta scribit et ab ipsa natura prorsus abhorret.

31 *In vitium*] Sic alibi: 'Stulti dum vitant vitia in contraria currunt.' *In vitium*] Culpæ fuga ducit eum in vitium qui non cognoscit medium vitiorum, id est, virtutem.

32 *Æmilium circa ludum*] Quartum præceptum, non esse satis, ut Poëta unius et alterius partis tractandæ

peritus sit; sed omnium partium, atque ex his totius operis absolvendi gnarum esse oportere. Hanc sententiam declarat duobus exemplis similibus: altero vero, cuiusdam fabri Romani: altero ficto, sum ipsius formæ. *Piscator. Æmilium circa ludum*] *Æmilium* dixit pro 'Æmiliannum,' proprio pro possessivo usus. Quod autem supra præceptum dedit, id nunc exemplis firmat. *Nannus. Æmilium circa*] Circa *Æmilium* Indum, id est, locum gladiatorum, a *L. Æmilio* sic nominatum. *Faber imus*] In imo habitans. Alii nomen proprium faciunt. *Nannius. Faber imus*] Faber statuarius, cuius taberna est omnium infima.

33 *Exprimet*] Repræsentabit. Relatio a cerariis ducta, qui in cera exprimunt, quod in gemma sculptum. *Nannius. Exprimet*] Quasdam corporis particulas satis scite in ære exprimet. *Imitabitur ære*] Intelligit fabrum quemdam statuarium, qui arte sua nihil præter capillos recte exprimebat. Turneb. XII. 1. *Nannius.*

34 *Infelix operis summa*] Radix et imperitus in toto opere consummando. Hoc exemplo docet, nihil oportere deesse Poëtæ. *Nannius. Summa, quia*] In summa et perfectione operis infelix. *Quia ponere totum*] Græcum *τὸ πᾶν* expressit. *Nannius. Ponere totum*] Totum facere vel fabricari.

35 *Hunc ego me*] Talem me esse scriptorem, nempe in parte tantum probari, in reliquis partibus reprehendi. *Componere*] Conscribere.

36 *Non magis esse velim*] Id est, tam nolim esse, quam vivere, &c. *Prævo visere naso, &c.*] Distorto et deformi naso.

37 *Spectandum*] Spectabilem. *Nigris oculis nigroque capillo*] Sic 1. Od. 32. 'Semper hærentem puerum cauebat, Et Lycum nigris oculis nigroque Crine decorum.' Præceptum autem hoc Poëtæ ingeniosissimi nihil aliud

suggerit, quam diffusam toto in corpore poematis venustatem esse debere. Quid enim refert una re excellere, in altera serpere? *Nannius. Nigris oculis*] Nigri oculi olim formam commendabant.

38 *Sumite materiam*] Quintum præceptum: Quod scribendi argumentum cuique deligendum sit: nempe id cui dextre tractando se confidat parem fore. Hoc præceptum confirmat ab effectu duplici, facundia scilicet et ordine. 'Materia' nimirum est res in qua tractanda scriptor occupatur atque exercetur. *Piscator. Qui scribitis*] Qui componitis. More Græcorum apud quos *συγγραφεὺς* scriptor et auctor. *Nannius. Æquam*] Materiam viribus parem.

39 *Versate diu*] Metaphora a bajulis, qui antequam onus humeris suscipiant, prius illud versant brachiis et librant, ut ejus pondus explorent. *Piscator. Versate diu*] Cogitate diu: *Quid ferre recusent*] Quid sustinere non possint.

40 *Cui lecta potenter erit res, &c.*] Cui scribendi materia erit delecta potenter, id est, secundum facultatem ingenii sui. κατὰ δύναμιν.

41 *Lucidus ordo*] Perspicuus ordo.

42 *Ordinis hæc virtus*] Sextum præceptum de methodo: ut scilicet in partibus poematis disponendis atque etiam deligendis, prudens cypsis adhibeatur. Neque enim seriem temporis, qua quæque gesta proponuntur, per omnia sequi debet Poëta, ut historicus: sed operam dare, ut a grandi aliqua et maximi momenti re, auspicetur; cui deinde omissarum initio feram narratio in loco inserta, totum argumentum explicet. *Virtus*] Perfectio seu præstantia. *τὸ εὖ. Piscator. Ordinis hæc*] Ordinis artificialis hæc est præstantia. *Venus, &c.*] Venustas, *αὐσπέρης. Aut ego fallor*] Id subjicit ne videatur sumere sibi censuram Critici, et ut oratio sit mollior. *Nannius.*

43 *Ut jam nunc dicat*] Aristoteles auctor in poematibus scriptisque adeo omnibus maxime ordinem observandum esse, ut res gestæ recta serie rectoque ordine procedant. Cæterum tum optimus esse censetur ordo, quando omnia suo loco et tempore addantur, ut et hoc loco docet Horatius. *Nannius. Debentia dici*] Quæ debent dici, τὰ δευλωμένα λέγεσθαι. *Ut jam nunc dicat, &c.*] Ut ea dicat, quæ nunc dici debent.

44 *Et præsens*] Ut in futurum tempus differat. *Præsens in tempus omittat*] Opinor autem in præsens dixisse, pro in præsentem tempore, Græcorum imitatione κατὰ τὸ παρόν. ἐν τῷ παρόντι χρόνῳ. *Nann.* *Omittat*] Syllaba prima συστολήν passa est.

45 *Hoc amet, hoc spernat*] Pro rerum delectu aliud probare, aliud improbare debet, qui se Poëtam professus est. *Promissi carminis auctor*] Ille qui poemata instituit aut promisit. Turneb. xii. 12. et ix. 31. *Nannius. Promissi carminis auctor*] Carminis magni, prolixi vel editi.

46 *In verbis, &c.*] Septimum præceptum ad elocutionem pertinens: ut prudenter ac verecunde fingantur vocabula nova: ubi simul monet quæ ratione ejusmodi verba auctoritatem obtinere possunt. Licere autem aliquando verba nova facere probat exemplis veterum, Planti, Ennii, &c. Summa est, si licuit veteribus, cur non etiam recentioribus? Deinde mutabilitatem vocabulorum describit adhibitâ similitudine foliorum in arboribus. Et digressionem facit in laudem Augusti, qui ipsam pæne rerum naturam artificiosis operibus mutavit in mari ac Tiberi varie ducendis. Tandem causam exponit de mutabilitate verborum. *Serendis*] Faciendis, contexendis. Metaphora a seminibus quæ in agro seruntur. *Piscator. Tenuis, &c.*] Parcus in verbis novandis.

47 *Dixeris egregie*] Cum laute dixe-

ris. *Notum si callida verbum, &c.*] Si artificiosa verborum connexio, verbum alioqui novum, reddiderit notum et perspicuum.

49 *Indicis monstrare recentibus*] Vocabulis novis. *Abdita rerum*] Res abdita.

50 *Fingere cinctus non exaudita Cethegis, &c.*] Acron Ms. in Bibliotheca Mediolanensi: *cinctus*, 'exertus' recte ex Lucao interpretatur. Ideo ergo Cethegos exertos dictos intelligimus, quod sine tunica, nudaque humero et brachio incederent, atque inde *cinctus* quod loco tunicæ, cinctum gestarent, hoc est, subligaculum, sive campestre, quod solas partes infra pectus vejabat. 'Exerti' ergo dicti, quod domi et togati exerto nudoque humero ac brachio essent, quem postea morem etiam in bellis servarunt, ut scilicet sine tunica solo cinctu ac chlamyde exerto gentili more brachio pugnant. Silius lib. xviii. 'Ipse humero exertos gentili more parentum.' Exertum itaque ad togam refertur, extrâ quam brachium nudum cum humero exerebatur. Cur autem ita Cethegi incederent, ea ratio afferri potest, quod cum Romani antiquissimi solam togam sine tunica gestarent, Cethegos severioris vitæ ac cultus, in antiquo habitu perseverasse, eumque morem posteros secutos esse. Turneb. ix. 31. et xix. 9. et 16. *Ferrar. Cinctus non exaudita*] Cinctus, procinctus et armatis viris, per Epenthesin. *Cethegis*] Vocabula incognita veteribus, qualis erat M. Cornel. Cethegus, quem M. Tullius in Bruto ponit inter priscos oratores.